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I 
 

PARIMET THEMELORE DHE DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
 

Neni 1. 
 
 

 
Me këtë statut ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK / PËR LIRI, DREJTËSI DHE MBIJETESË (në tekstin e mëtejmë SPO) 
përcakton emërtimin dhe selinë e SPO, simbolet e identitetit vizual, pamjen dhe përmbajtjen e vulës së SPO-së, njësitë 
organizative sipas parimit territorial, objektivat e programit, kushtet dhe mënyrat e anëtarësimit, përfundimi i 
anëtarësimit, të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e anëtarëve, organizimi sipas parimit territorial dhe organizimi i 
brendshëm, organet dhe kompetencat dhe përbërja e tyre, mënyra e zgjedhjes dhe shkarkimit, kohëzgjatja e mandatit 
dhe mënyra e vendimmarrjes, përfaqësimi i SPO-së, procedura e ndryshimit dhe plotësimit të programit dhe statutit 
dhe procedura e nxjerrjes dhe ndryshimit të akteve të tjera të përgjithshme të SPO-së, arritja e publicitetit të punës, 
mënyra e vendosjes për bashkimin e SPO-së në aleanca më të gjera politike në Kosovë dhe shkrirja më e gjerë e partisë 
politike, mënyra e financimit të SPO-së, mënyra e kryerjes së kontrollit të brendshëm financiar, personi përgjegjës për 
çështjet financiare, dorëzimi i raporteve dhe mbajtja regjistrave financiarë të SPO-së, personi i autorizuar për të 
kontaktuar autoritetet kompetente, mënyra e marrjes së vendimit për ndërprerjen e punës, mënyra e disponimit të 
aseteve të SPO-së në rast ndërprerjeje, si dhe çështje të tjera me rëndësi për punën dhe veprimtarinë e SPO-së. 
 
 

Neni 2. 
 
SPO është një parti qytetare, me vlera socialdemokratike të anëtarëve të lirë dhe të përgjegjshëm që veprojnë me 
synimin e realizimit të parimeve të demokracisë parlamentare, shtetit të së drejtës, lirive të njeriut, drejtësisë sociale, 
pronës private si forma bazë e pronës për zhvillim dinamik ekonomik të qëndrueshëm, të drejtës për unikalitet, 
diversitet dhe individualitet pavarësisht nga përkatësia kombëtare, fetare, vendore apo çfarëdo përkatësie tjetër, 
orientimi seksual, si dhe statusi pronësor, afirmimin e barazisë gjinore, mbrojtjen e të drejtave të komuniteteve me 
orientim evropian, decentralizimin dhe zhvillimin rajonal, realizimin e autonomisë thelbësore të vetëqeverisjeve lokale, 
garantimin e të drejtës së qytetarëve për kujdes shëndetësor, arsim, përkujdesje sociale, punë, familje dhe të drejta të 
tjera, luftën kundër të gjitha formave të nacionalizmit ekstrem, racizmit, shovinizmit, urrejtjes dhe dhunës me motive 
nacionale, mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe natyrore si dhe të mjedisit.  
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Neni 3. 
 

 
Në arritjen e parimeve dhe qëllimeve programore nga neni 2 i këtij statuti, partia, duke u nisur nga parimet e 
legjitimitetit dhe ligjshmërisë politike, përdor mjete parlamentare dhe joparlamentare demokratike dhe jo të 
dhunshme, duke mos pranuar metodat jodemokratike, totalitare apo metodat tjera të dhunshme. 
 
Gjithashtu, në arritjen e qëllimeve të saj, SPO do të insistojë në pjesëmarrjen aktive në formësimin e vullnetit 
politik nëpërmjet: 
 
1. Marrjes në kohë të pozicioneve politike si çështje të rëndësishme të jetës publike. 
 
2. Pjesëmarrjes në zgjedhje 
 
3. Monitorimie e punës së organeve shtetërore dhe bartësve të funksioneve të tjera publike. 
 
4. Angazhimin në organizata të ndërlidhura ndërkombëtare. 
 

Neni 4. 
 

 
Emërtimi i partisë është ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK / PËR LIRI, DREJTËSI DHE MBIJETESË dhe 
emërtimi i shkurtuar është "SPO". 
Selia e SPO-së është në komunën e Graçanicës. 
SPO është person juridik i regjistruar në regjistrin e partive politike, i cili mbahet nga organi kompetent. 
Vula e SPO-së është në formë të rrumbullakët. Në qendër të vulës është emërtimi i shkurtuar i Partisë 
Politike, dhe përreth është shkruar teksti ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK - "Gračanica" me shkronja 
latine-cirilike. 
Vula e njësive organizative sipas parimit territorial të SPO-së është në formë të rrumbullakët. Në qendër të 
vulës është emërtimi i shkurtuar i organizatës politike "SPO" dhe përreth është shkruar teksti ZA SLOBODU 
PRAVDU I OPSTANAK. 
  

Neni 5. 
 
SPO mund të lidhet dhe të bashkëpunojë me partitë e ngjashme politike, organizatat e interesit, shoqatat dhe 
institucionet. 
SPO mund t'i bashkohet shoqatave ndërkombëtare. 
 

Neni 6. 
 
SPO ka simbolin dhe flamurin. 
Shenja e SPO-së është një kornizë bojë qielli, në të cilën një zog i quajtur "djivdjan" është vizatuar me ngjyrë blu 
të errët, duke marrë një kashtë sanë (simbol i lirisë). Krahas shenjave të përshkruara, në anën e djathtë me 
ngjyrë blu të hapur shkruhet emri i partisë  ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTNAK, në renditje nga lart poshtë.         
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Flamuri i SPO-së është qielli ngjyre blu me shenjat e përshkruara në paragrafin e mësipërm. 
 

Neni 7. 
 
SPO përfaqësohet nga Kryetari i SPO-së. 
 
 

II  

MËNYRA E PUNËS 
 
 
 

Neni 8. 
 
Puna e SPO-së është publike dhe SPO-ja informon anëtarësinë dhe publikun për punën e saj Anëtarësia 
informohet përmes informatorëve të SPO-së, njoftimeve të brendshme, informacioneve, propozimeve, 
korrespondencës, drejtpërdrejt përmes takimeve dhe diskutimeve. 
Publiku informohet për punën e SPO-së përmes informimit publik, deklaratave për shtyp, konferencave për 
shtyp, informatorëve të SPO-së, publikimeve periodike dhe speciale, prezantimeve në internet ZA SLOBODU 
PRAVDU I OPSTANAK, në takime publike, tribuna. Në aktivitetet e SPO-së mund të marrin pjesë edhe 
simpatizantët e partisë, të cilët me ftesë mund të marrin pjesë edhe në mbledhjet e organeve dhe trupave të 
punës, por pa të drejtë vendimmarrje. 
 
 

Neni 9. 
 

 
Marrëdhëniet në SPO bazohen në parimet e demokracisë, lirisë, iniciativës politike të anëtarëve, barazisë, 
respektit të ndërsjellë, dialogut të vazhdueshëm dhe të hapur, tolerancës, votimit të fshehtë, përgjegjësisë së të 
gjithë drejtuesve dhe anëtarëve, respektimit dhe zbatimit të vendimeve të miratuara në mënyrë demokratike. 
 
Secili anëtar, vetëm ose së bashku me anëtarët e tjerë, ka të drejtë të shprehë lirisht mendimin e tij, të 
parashtrojë pyetje dhe të bëjë propozime brenda SPO-së. 
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Është detyrim i organizatës ose organit të cilit anëtari i përket, të shqyrtojë propozimet, vërejtjet, qëndrimet 
dhe nismat e tij. Një mendim apo propozim i shprehur lirisht nga anëtari i SPO nuk mund të ketë pasoja. 
Uniteti i SPO-së sigurohet dhe manifestohet në bazë të parimeve të Programit dhe Statutit. 
 
Zbatimi i vendimeve të Kryesisë dhe organeve të tjera ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK është i detyrueshëm 
për të gjithë anëtarët e organizatës dhe organeve të SPO-së. 
 
Është e drejta e një anëtari që të kërkojë në SPO, vetëm ose së bashku me bashkëmendimtarët, rishikimin e 
vendimeve ose qëndrimeve të miratuara me të cilat ai nuk është dakord, ose që mendon se duhet të 
ndryshohen, por është i detyruar t'i zbatojë ato gjatë kohës që janë në fuqi 
 
Anëtarët e SPO-së, propozimi i të cilëve nuk pranohet nga shumica, nuk mund të paraqesin publikisht 
opinionin e tyre si qëndrim të SPO-së dhe nuk mund të propagandojnë publikisht pikëpamjet e tyre të pakicës 
në rast se ata vendosin të japin dorëheqjen nga SPO ose të pushojnë anëtarësimin e tyre në SPO, ata nuk 
mund të veprojnë me të njëjtin emër dhe simbole, as me emrin dhe simbolet që lidhen me SPO-në. 
 
Anëtarët e SPO-së, propozimi i të cilëve nuk është pranuar nga shumica, nuk mund të paraqesin opinionin e 
tyre në publik si qëndrim të SPO-së. 
 
Anëtarët e organeve të SPO-së nuk mund të diskutojnë publikisht për vendimet, qëndrimet dhe konkluzionet e 
organeve në të cilat janë anëtarë të SPO-së. Anëtarët e SPO-së që shkelin vendimet e marra i nënshtrohen 
përgjegjësisë disiplinore në përputhje me dispozitat e Statutit të SPO-së dhe Rregullores për Procedurën 
Disiplinore në SPO. 
 
 
 

III 
ANËTARËSIA 

 
 

Neni 10. 
 

ANËTARËSIA E ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK  
 
Anëtar/anëtare i/e partisë mund të jetë çdo person i rritur dhe i aftë për punë me të drejtë vote në Kosovë dhe 
personat e zhvendosur me të drejtë vote që janë jashtë territorit të Kosovës dhe në përputhje me ligjet e KQZ-së 
të përshkruara në nenin 6 të Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme dhe që nënshkruan vullnetarisht formularin e 
aplikimit dhe pranon Programin dhe Statutin e Partisë që nuk është anëtar/anëtare e një organizate tjetër politike. 
 

Neni 11. 
ANËTARËSIA KOLEKTIVE 

 
Në ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK, partitë politike, organizatat sindikale, shoqatat profesionale, kulturore dhe 
sportive, lëvizjet e qytetarëve dhe klubet mund të bashkohen kolektivisht, me kusht që statutet e tyre, pra 
dokumentet përkatëse dhe qëllimet e tyre të mos bien ndesh me qëllimet programore të SPO. 
 



Kërkesa për anëtarësim kolektiv në SPO i dërgohet bordit të këtij mjedisi në të cilin funksionojnë organizatat, 
shoqatat dhe lëvizjet. Vendimi për anëtarësim kolektiv është i vlefshëm nëse për pranim kanë votuar 2/3 (dy të 
tretat) e anëtarëve të bordit. 
 
Nëse organizatat, shoqatat, lëvizjet etj. kufizohen ekskluzivisht në nivel lokal, para se të deklarohet për kërkesën 
për anëtarësim kolektiv, bordi komunal do të kërkojë pëlqimin e Kryesisë. 
 
Vendimi i Kryesisë së SPO-së saktëson të drejtat dhe detyrimet e anëtarëve kolektivë të SPO-së. Me çdo anëtar 
kolektiv nënshkruhet një kontratë, e cila përcakton të drejta dhe detyrime të veçanta reciproke. 
Çdo kontratë verifikohet nga kryesia e SPO-së. 
 
 
 
 
 
Član‐ica stranke ima pravo da:  
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Neni 12. 
 

TË DREJTAT E ANËTARËVE 
 

1. Zgjedh dhe zgjidhet pas 6 (gjashtë) muajsh nga pranimi për anëtarësim në të gjitha organet e partisë. 
2. Merr pjesë në mënyrë të barabartë në veprimtaritë partiake. 
3. shpreh lirisht mendimin e tij brenda partisë.  
4. Lirisht bën propozime dhe nis nisma që nuk bien ndesh me Statutin dhe qëndrimin bazë programor e 

politik të Partisë.  
5. Merr mbrojtjen e Partisë nëse kërcënohet për shkak të kryerjes së veprimtarive partiake. 
6. Merr pjesë në themelimin dhe themelimin e partisë politike. 
7. Informohet për aktivitetet e partisë. 
8. Ushtron të drejta të tjera të parashikuara nga Statuti dhe aktet e përgjithshme të Partisë; 
9. Të edukohet politikisht. 

Afati nga pika 1. (një) e këtij neni mund të shkurtohet me vendim të Kryesisë së Partisë. 
 
 
 

Neni 13. 
 

DETYRIMET E ANËTARËVE 

 
Anëtari/anëtarja i/e partisë ka detyrime: 
 

1. Përfaqëson dhe zbaton në publik parimet programore, qëndrimet dhe vendimet politike të Partisë. 
2. Respekton Statutin dhe vendimet e autoriteteve të Partisë. 
3. Punon për të ruajtur reputacionin e Partisë dhe për ta përmirësuar atë. 
4. Në fushatën zgjedhore, avokon për suksesin e Partisë në zgjedhje. 
5. Paguan anëtarësimin nëse Kryesia merr vendim për pagesën. 
6. Përmbush detyrime të tjera në përputhje me Statutin dhe aktet e përgjithshme të Partisë. 
7. Të edukohet politikisht. 
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Neni 14. 
 
 
 
Statusi i anëtarit të nderit të SPO-së mund t'i jepet një individi për merita të jashtëzakonshme në luftën për liri, të 
drejtat e njeriut, demokracinë dhe idealet e shoqërisë civile për të cilat SPO është e përkushtuar. 
 
Vendimin për dhënien e statusit të anëtarit të nderit e merr Kryesia me propozimin e Kryetarit. 
 
 
 

Neni 15. 
 
 
 
Anëtarësimi në ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK përfundon:  
1. Duke u larguar 
2. Me përjashtim. 
 
3. Me anëtarësimin në një parti tjetër ose kandidimin në listën e një partie tjetër politike, koalicioni ose grupi 
qytetarësh pa pëlqimin e SPO-së. 
 

4. Në rast vdekjeje. 
 
Anëtari informon organizatën e SPO-së së cilës i përket për tërheqjen e tij/saj nga SPO. 
Anëtari i SPO-së që vepron në kundërshtim me Programin dhe Statutin e SPO-së i nënshtrohet përgjegjësisë 
disiplinore. 
Masat disiplinore shqiptohen nga organizata e SPO-së në të cilën anëtari është anëtar. 
Masat disiplinore që mund të merren ndaj një anëtari të SPO-së janë: 
Paralajmërim, pezullim, kryerje funksionesh në SPO dhe në emër të SPO dhe II përjashtim nga anëtarësimi në 
SPO. 
Masa disiplinore e vërejtjes shqiptohet në kohëzgjatje prej 1 (një) viti. 
Masa disiplinore e pezullimit shqiptohet për një periudhë 1 (një) vit. 
Anëtari i SPO-së mund të përjashtohet nga SPO-ja nëse vepron në kundërshtim me programin dhe dokumentet 
statutore të SPO-së, ose nëse dëmton rëndë reputacionin e anëtarit të SPO-së në bazë të procedurës së kryer 
sipas rregullores për procedurat disiplinore të nxjerra nga Kryesia e Partisë. 
Në raste veçanërisht urgjente, Kryesia ose Bordi Komunal i SPO-së, për të eliminuar dëmtimin e rëndë politik të 
reputacionit dhe rolit të SPO-së, mund të marrë vendim për përjashtimin e një anëtari që ka shkelur rëndë 
dispozitat e këtij statuti. 
Nëse është emergjente dhe anëtari ndaj të cilit është nisur procedimi disiplinor refuzon të marrë pjesë në 
procedurën e parashikuar nga aktet normative të SPO-së, Kryesia sipas statutit vendos masën e fshirjes nga 
evidenca. 
Personi i përjashtuar ka të drejtë të paraqesë kundërshtim në bordin e organizatës që ka marrë vendimin 
brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga marrja e vendimit me shkrim për përjashtimin. 
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Formulari i ri i aplikimit nuk mund të pranohet për një zyrtar të SPO-së të cilit i është shqiptuar masa disiplinore 
përjashtimi para skadimit të 2 (dy) viteve nga data e shqiptimit të masës. 
 
I perjashtuari nga SPO nuk mund te kryeje detyra me pergjegjësi ne SPO dhe ne emer te SPO per 2 (dy) vjet nga 
dita kur i eshte shqiptuar vendimi per perjashtim. 
 
 
 

Neni 16. 
 

TÊ DREJTAT E MINORITETEVE 
 
Anëtarët/anëtaret e Partisë që nuk janë dakord me vendimin e shumicës kanë të drejtë të vazhdojnë të 
përfaqësojnë dhe mbrojnë mendimin e tyre brenda organeve të Partisë. 
 
 
 

Neni 17. 
 

ORGANIZIMI JASHTË KOSOVËS 
 
 
 
Duke respektuar legjislacionin e Republikës së Kosovës dhe të vendeve të tjera, SPO mund të formojë organizatat 
e veta jashtë vendit, me qëllim të grumbullimit të anëtarëve dhe simpatizantëve në mesin e qytetarëve që jetojnë 
dhe punojnë atje dhe kanë të drejtë vote dhe janë në listën e Komisionit Qendror të Zgjedhjeve të Kosovës. 
Këto organizata janë të lidhura drejtpërdrejt me Kryesinë e SPO. Bashkëpunimi me ta do të rregullohet me 
Rregulloren e Kryesisë së Partisë.  

Neni 18. 
 
Të gjitha çështjet që lidhen me procedurën e anëtarësimit, të drejtat dhe detyrimet e anëtarëve, statusin e 
tyre, të dhënat e anëtarëve dhe tarifat e anëtarësimit rregullohen me Rregulloren e Anëtarësimit. 
 

IV 
 

ORGANIZIMI DHE ORGANET E PARTISË 
 

 
Neni 19. 

 
BAZAT E THEMELIMIT  

ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK organizohet dhe funksionon sipas parimit territorial dhe numrit të anëtarëve 
në një territor të caktuar.  
Forma themelore organizative e ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK është organizimi lokal, komunal dhe rajonal.  
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Kryesia e SPO-së nuk mund të konfirmojë formimin e formave bazë organizative nëse nuk kanë respektuar 
këtë Statut dhe aktet e tjera të përgjithshme të SPO-së. 
 
SPO mund të ketë edhe degë të themeluara jashtë territorit të Kosovës dhe jashtë saj nga individë apo grupe 
që kanë të drejtë vote në Kosovë dhe janë në listën votuese të KQZ-së. 
 
Bordi lokal formohet në një vendbanim të caktuar nëse ka së paku 5 (pesë) anëtarë të rregullt ZA SLOBODU 
PRAVDU I OPSTANAK  
Bordi komunal mund të formohet edhe në territoret ku nuk ka borde lokale. 
 
Bordi rajonal mund të formohet në një territor të caktuar nëse kushtet e diktojnë që Bordi komunal të mos 
mund të formohet dhe nëse tregohet nevoja për formimin e bordit rajonal. 
 
Format bazë organizative të SPO-së organizohen dhe formohen nga Sekretariati i SPO-së dhe konfirmohen 
nga Kryesia e SPO-së. Mënyra e krijimit, organizimit dhe funksionimit të këtyre degëve, si dhe territori për të 
cilin janë themeluar, rregullohen me urdhëresë për organizimin vendor. 
 
 
 

Neni 20. 
 

ORGANET E ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK 
 
 
Organet janë: 
 
1. Kuvendi  
2. Kryetari  
3. Kryesia   
4. Sekretariati  
5. Drejtori politik  
 
 

Neni 21.  
KUVENDI 

 
 
Kuvendi është organi më i lartë i SPO, Kuvendi i SPO seancën e mban së paku një herë në 4 (katër) vjet, kurse 
seanca zgjedhore e Kuvendit mbahet çdo 4 (katër) vjet. 
Kuvendi i SPO mund të përcaktohet me propozimin e Kryetarit para zgjedhjeve lokale dhe parlamentare për të 
përcaktuar kandidatët e SPO për zgjedhjet, dhe nëse është e nevojshme edhe pas zgjedhjeve lokale dhe 
parlamentare me qëllim të analizës dhe vlerësimit të rezultateve të zgjedhjeve. Krahas seancave të rregullta, edhe 
seancat e Kuvendit të SPO mund të jenë të jashtëzakonshme. 
Kryesia ka të drejtë të thërrasë një Kuvend të jashtëzakonshëm me 2/3 e votave, si dhe Kryetari i organizatës.  
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Neni 22. 
 
 
 
Delegatë të Kuvendit mund të jenë:  
1. Deputetët e SPO dhe zyrtarë të zgjedhur nga Kuvendi i Kosovës që janë anëtarë të Kryesisë së SPO.   
2. Anëtarët e kryesisë.  
3. Kryetari dhe nënkryetarët e SPO.  
4. Sekretari i Përgjithshëm   
5. Kryetar i rinisë së SPO.  
6. Kryetari i Forumit të Gruas.  
7. Kryetarët e Bordeve Komunale.  
 
 
 

Neni 23. 
  

MËNYRA E VENDOSJES 
 
 
Kuvendi merr vendime të plotfuqishme nëse janë të pranishëm shumica e delegatëve.  
Vendimet merren me shumicë votash të delegatëve të pranishëm.  
Për çështjet strategjike Kuvendi merr vendime me shumicë prej 2/3 (dy të tretat).  
Se cila çështje është me rëndësi strategjike vendos Kryesia e SPO, në procesin e përgatitjes së Kuvendit.  
Numri i delegatëve të pranishëm përcaktohet nga Komisioni Verifikues. 
 
 

Neni 24. 
  

KUVENDI 
 
 
1. Miraton programin, ndryshimet dhe shtesat në program.  
2. Miraton Statutin, ndryshimet dhe shtesat në statut.  
3. Miraton dokumente me karakter programor dhe statutor. 
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4. Miraton strategji, deklarata, rezoluta dhe dokumente të tjera të rëndësishme për SPO.  
5. Përcakton politikat themelore të SPO.  
6. Shqyrton dhe miraton raporte për punën e organeve të ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK ndërmjet dy 
kuvendeve.  
7. Zgjedh dhe shkarkon Kryetarin e ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK.  
8. Merr vendim për ndërprerjen e punës së SPO dhe vendimi për bashkim me një parti ose parti tjera.  
9. Shqyrton ankesat dhe propozimet që i drejtohen. 
 
 

Neni 25. 
 
Kuvendi i jashtëzakonshëm i SPO thirret: 
 
1. Sipas vendimit të Kryetarit ose të Kryesisë me shumicën absolute të të gjithë anëtarëve.  
2. Me propozimin e 2/3 (dy të tretave) të bordeve komunale ose 2/3 (dy të tretat) e anëtarëve. 
 
Thirrja e kuvendit të jashtëzakonshëm do të bëhet nga Kryesia jo më vonë se 30 (tridhjetë ditë) nga data e 
plotësimit të kushteve për t'u thirrur.  
Afati për mbajtjen e një kuvendi të jashtëzakonshëm nuk mund të jetë më i shkurtër se 30 (tridhjetë ditë) nga dita 
e vendimit të Kryesisë për mbledhjen e tij.  
Për pjesëmarrje në kuvendin e jashtëzakonshëm në të cilin nuk janë caktuar delegatët e rinj për shkak të 
urgjencës, organizatat komunale mund të dërgojnë delegatë që kanë marrë pjesë në Kuvendin e kaluar.  
Propozuesi i kuvendit të jashtëzakonshëm është i detyruar të propozojë rendin e ditës dhe të arsyetojë mbajtjen e 
kuvendit të jashtëzakonshëm. 
 

 
Neni 26.                                                                                                                                                   

KRYESIA 
Kryesia është organi më i lartë vendimmarrës në Parti ndërmjet dy seancave të Kuvendit.  
Kryesia mblidhet të paktën një herë në tre muaj. Seanca e Kryesisë thirret nga Kryetari i Partisë si 
dhe 2/3 e anëtarëve të Kryesisë. 
 
1. Përcakton partinë politike. 
 
2. Zbaton vendimet e Kuvendit. 
 
3. Me propozim të kryetarit, miraton propozimin e Programit dhe të Statutit të Partisë, si propozim për 
ndryshimin dhe plotësimin e tyre. 
 
4. Me propozim të Kryetarit miraton programin zgjedhor të Partisë dhe vendos për pjesëmarrjen e Partisë në zgjedhje 
në të gjitha nivelet. 
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5. Me propozim të kryetarit vendos për koalicionet parazgjedhore dhe paszgjedhore në të gjitha nivelet. 
 
6. Me propozim të kryetarit vendos për anëtarësimin në aleancën e organizatave dhe anëtarësimin në 
organizata ndërkombëtare. 
 
7. Me propozim të kryetarit, emëron shtab zgjedhore të Partisë dhe analizon e vlerëson rezultatet e 
zgjedhjeve. 
 
8. Me propozim të Kryetarit vendos për pjesëmarrjen e Partisë në Qeverinë e Kosovës. 
 
9. Shqyrton dhe miraton raportin e Kryetarit të Partisë. 
 
10. Inicon votëbesimin e Kryetarit dhe Zëvendëskryetarëve të Partisë me propozimin e arsyetuar të 2/3 (dy të 

tretave) të anëtarëve të Kryesisë. 
 
11. Vendos për format e organizimit në Parti në përputhje me Statutin e Partisë. 
 
12. Miraton raportet e përfaqësuesit financiar për operacionet financiare. 
 
13. Miraton raportin e sekretariatit. 
 
14. Nxjerr vendimin definitiv për shkarkimin në procedurën e nisur nga Kryetari i Partisë. 
 
15. Formon komisione të përhershme dhe të rpërkohshme me detyra specifike. 
 
16. Thërret Kuvendin zgjedhor. 
 
17. Miraton Rregulloren e Punës së Kryesisë dhe aktet e tjera të përgjithshme të partisë nga kompetenca e saj. 
 
18. Kryen punë të tjera me këtë Statut dhe aktet e përgjithshme të Partisë. 
 
19. Merr vendime për zgjedhje të drejtpërdrejta për zgjedhjen e organeve të Partisë në përputhje me Statutin. 
 
20. Me propozim të Kryetarit emëron një anëtar të ri në përbërjen e përhershme të Kryesisë me propozim të 
arsyetuar të Kryetarit. 
 
21. Vendos për çështje organizative të SPO. 
 
22. Vendos për ankesat kundër vendimeve të organeve më të ulëta të SPO. 
 
23. Miraton planet e veprimtarisë së Bordeve Komunale. 
 
24. Me propozim të kryetarit, merr vendim për shpërndarjen ose pezullimin e një organizate lokale, komunale 
ose rajonale. 
 
25. Miraton kod, memorandum, rekomandime dhe akte të përgjithshme që nuk janë në kompetencën e 
Kuvendit. 
26. Kryesia mund të delegojë detyra të caktuara brenda kompetencave të saj tek organet e tjera të Partisë. 
 

Neni 27. 
 
Kryesia mund të marrë një vendim nga kompetenca e Kuvendit, kur marrja e një vendimi të tillë nuk mund 
të vonon dhe zgjidh një çështje të rëndësishme ose parandalon shfaqjen e pasojave të dëmshme për SPO.  
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Neni 28. 
 

ANËTARËT E KRYESISË 
 
1.Kryetari. 
 
2.Nënkryetari. 
 
3.Sekretari. 
 
4.Anëtarët e Qverisë. 
 
5.Kryetarët e Këshillave regjionale. 
 
6.Kryetari i Forumit të grave. 
 
Mandati i anëtarëve të Kryesisë zgjat 4 (katër) vjet. 
Anëtarit të organit i mbaron mandati para përfundimit të mandatit nëse pa arsyetim nuk merr pjesë në tri 
seanca radhazi. 
 

Neni 29. 
 

 
Kryesia mund të marrë vendime të plota nëse në seancë marrin pjesë shumica e numrit të përgjithshëm 
të anëtarëve të Kryesisë dhe vendimi merret me shumicën e votave të anëtarëve të pranishëm, përveç 
nëse me Statutin ose Rregulloren e Kryesisë parashikohet ndryshe. 
Për marrjen e vendimit për fillimin e procedurës për votëbesimin ndaj Kryetarit dhe Nenkryetarëve 
kërkohet shumica prej 2/3 (dy të tretat) e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Kryesisë.  
 

 

 
Neni 30. 

 
KRYETARI 

 
Kryetari i partisë përfaqëson, reprezenton dhe drejton partinë ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK. 
Ai zgjidhet në seancën e rregullt të kuvendit të partisë çdo të katërtin vit me shumicë relative të delegatëve në 
seancën zgjedhore të kuvendit të partisë.  
Mandati i Presidentit zgjat 4 (katër) vjet. 
 
Mandati i Kryetarit përfundon para përfundimit të mandatit për të cilin ai është zgjedhur: 

1. Duke paraqitur dorëheqjen në Kryesi ose në Kuvendin e Partisë. 
2. Me shkarkim.  
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3. Me zgjedhjen e Kryetarit të ri. 
4. Me përfundimin e anëtarësimit në Parti. 

 
Zgjedhja dhe mbarimi i mandatit të kryetarit të partisë rregullohet me Rregulloren e Kuvendit dhe me Rregulloren 
e Zgjedhjeve. 
Vendimi për zgjedhjet e menjëhershme për Kryetar të Partisë merret nga Këshilli Kryesor. 
 

 
Neni 31. 

 

 
Kryetari i ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK: 
 

1. Përfaqëson dhe reprezenton ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK në përputhje me ligjin, Statutin, Programin 
e Partisë, vendimet e Kuvendit dhe vendimet e Kryesisë së PSP-së. 
2. Kujdeset për realizimin e objektivave dhe synimeve programore të ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK. 
3. Kujdeset për ekzekutimin e vendimeve të kuvendit, zbaton politikën e SPO-së në kuadër të programit, 
përcakton dhe paraqet qëndrimet politike të SPO-së. 
4. Propozon kandidat për Nënkryetar. 
5. Jep miratimin për zgjedhjen e Kryetarit të të gjitha strukturave dhe organizatave të SPO-së. 
6. I paraqet raport për punën e SPO-së Kuvendit dhe Kryesisë. 
7. Koordinon punën e organeve të Partisë. 
8. Mbledh Kryesinë e Partisë. 
9. Kryeson seancat e Kryesisë. 
10. Nënshkruan dokumentet e SPO-së ose përcakton se kush do ta bëjë në vend të tij në raste të caktuara. 
11. Jep autorizim për të përfaqësuar SPO-në përpara gjykatës ose autoritetit tjetër. 
12. Kryetari i SPO-së me vendimin e tij emëron personin i cili është përgjegjës për veprimet financiare, 
dorëzimin e raporteve, mbajtjen e kontabilitetit të SPO-së dhe e autorizon të kontaktojë me autoritetet 
kompetente në pajtim me Ligjin për Partitë Politike dhe Ligjin për Financimin e Partive Politike.  
13. Emëron këshilltarët e vet për fusha të caktuara. 
14. I propozon Kryesisë programin zgjedhor. 
15. Kryen edhe detyra të tjera që i janë ngarkuar nga Kryesia. 
16. 1Mund të fillojë procedurën për shkarkimin e funksionarëve partiakë, me përjashtim të rastit të Presidentit 
të Nderit. 
17. Mund të thërrasë një mbledhje të çdo organi dhe organi në parti. 
18. Propozon kandidat për sekretar partie. 
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Neni 32. 

 
ZËVENDËSKRYETARËT 

 
Nënkryetarët e Partisë kanë për detyrë zbatimin e politikës së Partisë në fusha të caktuara të programit të Partisë. 
Nënkryetarët e partisë ndihmojnë Kryetarin në kryerjen e detyrave të tij. 
Nënkryetarët përgjigjen për punën e tyre para Kryetarit përkatës të Partisë, Kryesisë dhe Kuvendit. ZA SLOBODU 
PRAVDU I OPSTANAK ka 1 (NJË) Nënkryetar. 
Mandati i Nënkryetarit zgjat 4 (katër) vjet. 
Mandati i Nënkryetarit përfundon para përfundimit të mandatit për të cilin është zgjedhur: 
 

1. Duke paraqitur dorëheqjen në Kryesi ose në Kuvendin e Partisë. 
2. Me shkarkim. 
3. Me zgjedhjen e Zëvendës Kryetarit/Kryetares të ri/re. 
4. Ndërprerjen e anëtarësimit në parti.  

Zgjedhja dhe mbarimi i mandatit të Nënkryetarit të Partisë rregullohet me Rregulloren e Kuvendit dhe Rregulloren 
e Zgjedhjeve. 
 

 
Neni 33. 

 
KRYESIA 

 

 
Kryesia është organ politiko-operativ i SPO. 
Kryesinë e SPO e përbëjnë: 
 

1. Kryetari i SPO. 
2. Nenkryetari. 
3. Sekretari gjeneral. 
4. Kryetari i forumit te gruas. 
5. Bartesit e pozitave te larta ne Qeveri.     

       6.Predsednici regionalnih odbora stranke. 
Neni 34. 

Kryesia mban mbledhje rregullisht, analizon dhe merr qëndrime të përgjithshme politike.   
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Kryesia: 
 

1. Kontrollon punën e Kryetarit SPO në të gjitha nivelet e qeverisjes.  
2. Menaxhon politikën e personelit, propozon kandidatë për deputetë të Popullit, propozon listën e 

kandidatëve për deputetë të Popullit, vendos për bartësit e posteve më të larta në nivelin qendror të 
qeverisjes, si dhe kandidatët për kryetarë komunash. 

3. Me propozim të Kryetarit propozon planin financiar dhe propozimin për raport financiar. 
4. Sugjeron kandidatë për pozita në institucione 
5. Miraton Rregulloren e Punës së tij. 
6. Propozon zgjedhjen dhe shkarkimin e kryetarit dhe zëvendëskryetarit të grupit parlamentar në Kuvendin e 

Kosovës. 
7. Propozon vendime politike dhe dokumente të miratuara në Kryesi.  
8. Me sugjerim të Kryetarit në përputhje me nevojat e SPO-së, mund të emërojë sekretarë, drejtorë dhe bartës të 

tjerë të funksioneve ekzekutive në SPO.   
9. Kryen edhe detyra të tjera në përputhje me Statutin dhe aktet e përgjithshme të Partisë. 

        10. Merr vendime për formimin e komisioneve nismëtare.        
 11. Miraton aktin që rregullon punën e Sekretariatit të SPO dhe të drejtat dhe detyrimet e punonjësve të 
Sekretariatit.         
    Neni 35. 

 
SEKRETAR I PËRGJITHSHËM 

  
Kandidati për Sekretar të Përgjithshëm propozohet nga Presidenti dhe miratohet nga Kryesia. 
 

 
Neni 36. 

 
Sekretari i Përgjithshëm është ex-officio Kryetar i Bordit Ekzekutiv dhe menaxhon punën e Bordit Ekzekutiv. 
Sekretar i përgjithshëm: 

1. Kujdeset për ekzekutimin e vendimeve të Kryesisë. 
2. Zbaton qëndrimet e Kryesisë. 
3. Për vendimet dhe qëndrimet e bordit ekzekutiv informon bordet komunale dhe lokale, si dhe bordet 

rajonale. 
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Neni 37. 
 

FORUMI I GRAVE 
 

Forumi i Grave është një organizatë vullnetare e grave e përbërë nga anëtaret gra të SPO.  
Forumi i Grave merret me pozitën dhe të drejtat e gruas në shoqëri dhe realizimin e të drejtave të grave në 
përputhje me standardet dhe konventat evropiane.  
Organizimi dhe funksionimi i Forumit të Grave rregullohet me rregulloren e miratuar nga Kryesia e 
Partisë me propozimin e Forumit të Grave. 

 
Neni 38. 

 
RINIA ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK 

 

 
Rinia ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK  është një organizatë vullnetare e anëtarëve të SPO më të rinj se 30 
(tridhjetë) vjeç.  
Organizimi dhe veprimtaria e rinisë SPO rregullohet me Rregulloren e miratuar nga Kryesia e Partisë me 
propozim të Këshillit Rinor SPO.  

 

 
Neni 39. 

 
KRYETAR NDERI I PARTISË 

 
 

Kryetari i Nderit i Partisë emërohet nga Kuvendi i Partisë me propozimin e Kryetarit të Partisë.  
Kryetari i Nderit i partisë është anëtar i Kryesisë së Partisë. 
Kryetari i Nderit i partisë ka të drejtë të paraqesë iniciativë në çdo organ të partisë.  
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V 
ORGANIZIMI LOKAL 

 
 

Neni 40. 
 

ORGANIZATAT LOKALE 
 

ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK  zbaton politikën e saj në nivel lokal, komunal dhe rajonal përmes: 
 

1. Organizatave lokale. 
2. Organizatave komunale.  

Organet e organizatës lokale promovojnë programin e partisë në zonën ku veprojnë, organizojnë dhe fitojnë 
anëtarë të rinj dhe zbatojnë politika në nivelin e tyre në përputhje me Statutin e programit dhe vendimet e 
organeve të partisë. 
Çështjet e kompetencës, përbërjes, organizimit dhe funksionimit të organeve lokale rregullohen me Rregulloren 
për organizimin local të SPO. 
Çështjet e zgjedhjes dhe përfundimit të mandatit, si dhe mënyra e zhvillimit të zgjedhjeve të organeve të 
organizatave lokale të SPO rregullohen më konkretisht me rregulloren për zgjedhjet. 
Mandati i të gjitha organeve të organizatës lokale zgjat 4 (katër) vite. 
 

 
Neni 41. 

 
ORGANIZATA LOKALE 

 

 
Organizata lokale formohet me qëllim të zbatimit të politikës së partisë në territorin e organizatës lokale. 
Organizata lokale përbëhet nga të gjithë anëtarët e partisë që banojnë në territorin e organizatës lokale. 
Organet e organizatës lokale janë: 
 

1. Bordi Lokal-përbërja më ngushtë. 
2. Kryetari i Bordit lokal. 

 
Kompetencat themelore të Bordit Lokal janë: 
 

1. E zhvillon partinë në komunitetin e tij. 
2. Përhap idenë dhe programin e partisë. 
3. Punon për zgjerimin e anëtarësimit.  
4. I propozon Bordit komunal kandidatë për këshilltarë komunal dhe organet e qeverisjes vendore nga 

territori i tyre.  
Një Bord lokal mund të formohet me të paktën 5 (pesë) anëtarë nga një vend. Secili Bord lokal e ka Kryetarin, 
Sekretarin e Bordit lokal.   
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Secili prej tyre zgjidhet me votim nga anëtarët e Bordeve lokale që kanë kartën e anëtarësimit të SPO. 
 

 
Neni 42. 

 
ORGANIZATA KOMUNALE 

 

 
Organizata komunale formohet me qëllim të zbatimit të politikës së partisë në territorin e Komunës. Organizata 
komunale përbëhet nga të gjithë anëtarët partiakë nga territori i Komunës. Organet e Organizatës Komunale 
janë: 
 
1. Bordi Komunal. 
2. Kryetar i Bordit Komunal. 
3. Kryesia e Bordit Komunal. 
 
Zgjedhjet për Kryetar dhe anëtarë të Bordit Komunal mbahen me zgjedhje të drejtpërdrejta ku votojnë të gjithë 
anëtarët e Organizatës Komunale. 
 
Mënyra e zgjedhjes dhe numri i anëtarëve të Bordit Komunal caktohet nga Sekretariati me propozim të arsyetuar 
të Bordit Komunal, në pajtim me Rregulloren për organizatën lokale dhe Rregulloren për zgjedhjet. 
 

 
Neni 43. 

BORDI KOMUNAL 
 

 
Bordi Komunal është organ politik që udhëheq me punën e Organizatës Komunale.  
Bordi komunal përbëhet nga: 

1. Kryetar i Bordit Komunal. 
2. Nënkryetarët e Bordit Komunal. 
3. Kryetarët e Bordeve lokale. 
4. Sekretar i Bordit Komunal. 

 
Neni 44. 

 
Kompetencat themelore të Bordit komunal janë: 

1. Organizon punën e partisë në territorin e Organizatës Komunale. 
2. Udhëheq politikën partiake në territorin e Organizatës Komunale. 
3. Zbaton vendimet e autoriteteve në territorin e saj.  
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4. Emëron Shtabin Zgjedhor, organizon dhe zbaton fushatën zgjedhore në territorin e tij. 
5. Vendos për numrin, formimin dhe shpërbërjen e Komiteteve Vendore. 
6. Kryen verifikimin e anëtarëve të rinj. 
7. Propozon kandidatë për deputetë nga territori i saj. 
8. Propozon një kandidat për Kryetar të Komunës 
9. Përcakton listën e kandidatëve për këshilltarë. 
10. Mund të refuzojë pranimin në anëtarësim. 
11. Vendos në fazën e parë të procedurës disiplinore.  
12. Në një seancë të përbashkët me grupin e Bordit, cakton kandidatët për pozita dhe koordinon 

mbështetjen e zyrtarëve në pushtetin lokal dhe vendos për çështje të tjera me rëndësi për funksionimin 
e vetëqeverisjes lokale. 

 

 
Neni 45. 

 
SHPËRNDARJA E BORDIT KOMUNAL 

 

 
Bordi komunal mund të shpërndahet:  

1. Nëse udhëheq një politikë që nuk është në përputhje me vendimet e organizatës lokale, autoriteteve të 
tjera të SPO, Programin dhe Statutin e SPO.  

2. Nëse nuk funksionon politikisht për një kohë të gjatë. 
3. Nëse nuk i kryen detyrat për të cilat është përgjegjës për një periudhë të gjatë kohore. 
4. Nëse arrin rezultate të papërshtatshme zgjedhore. 

 

 
Vendimi për shpërbërjen e Bordit Komunal mund të merret nga: 

1. Kuvendi i Organizatës Komunale në seancë të jashtëzakonshme. 
2. Kryetari i partisë. 

 
Nëse Bordi Komunal shpërndahet në seancë të jashtëzakonshme të Kuvendit, në të njëjtën seancë zgjidhet 
edhe komisioneri i Bordit Komunal.  
Nëse Bordi shpërndahet me vendim të Kryesisë, Kryetari cakton një komisioner me detyrë për organizimin e 
punës së Organizatës Komunale dhe përgatitjen e seancës së Kuvendit të Organizatës Komunale në të cilën 
do të zgjidhet bord i ri. 

VI 
FINANCIMI DHE PASURIA E SPO 

 
 

Neni 46. 
 

 
Të hyrat e ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK, nga kontributet e personave juridikë dhe fizikë, të ardhura nga 
pasuria e SPO.  
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Neni 47. 
 

 
Prona e SPO është një dhe unike. 
 
E gjithë pasuria  e ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK nuk është e pjestueshme dhe disponohet dhe 
menaxhohet nga Kryetari, Kryesia a ose komisionet që ai autorizon me vendimet e tij.  
Kryesia miraton Rregulloren për shfrytëzimin dhe menaxhimin e pasurisë. 

Në rast të ndërprerjes së punës së ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK, me vendimin për ndërprerjen e punës, 
Kuvendi merr vendim edhe për pronën e ZA SLOBODU PRAVDU I OPSTANAK. 
Sekretarin financiar e zgjedh kryesia me propozimin e kryetarit dhe me shumicë relative të anëtarëve të kryesisë. 
Sekretari financiar është organi i partisë për kontrollin e brendshëm financiar me qëllim parandalimin dhe luftën 
kundër korrupsionit dhe ngritjen dhe forcimin e menaxhimit financiar dhe transparencës, duke zhvilluar 
mekanizmat e kontrollit të brendshëm financiar. 
 

Neni 48 
Kryesia me propozim të kryetarit me shumicë relative zgjedh tre anëtarë të Sekretariatit për interpretim të 
Statutit, i cili paraqet organin për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve brenda partisë në bazë të këtij Statuti. 

VIII 
PËRFUNDIMI I PUNËS SË SPO 

  
Neni 49. 

 
SPO pushon së punuari në rastet e përcaktuara me ligj dhe në bazë të vendimit të Kuvendit. 
Kuvendi vendos me  shumicë prej ¾ (tre të katërtat) e anëtarëve për përfundimin e punës.  
Me vendimin për ndërprerjen e punës së SPO Kuvendi do të vendosë edhe për pronën e SPO. 
 

IX 
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

 
 

Neni 50. 
 
Ndryshimet në Statut bëhen në mënyrën dhe procedurën me të cilën është miratuar Statuti. 
 

 
Neni 51. 

 
Të gjitha organet dhe organizatat e SPO-së janë të detyruara që aktet e tyre t'i harmonizojnë me dispozitat e këtij 
Statuti brenda një muaji nga data e hyrjes në fuqi të Statutit. 
 

Neni 52. 
 
SPO do të respektojë përfaqësimin e gjinive siç parashikohet nga ligji në fuqi (Ligji për barazi gjinore). 



 
 
 

Neni 53. 
 

Ky Statut hyn në fuqi ditën e nxjerrjes.  
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